

Số: /KH-BVTT Kon Tum, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 429/KH-SYT ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa trong các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-BVTT ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Bệnh viện Tâm thần về triển khai công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn và quản lý chất thải y tế năm 2025.

Bệnh viện Tâm thần xây dựng kế hoạch thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa năm 2025, như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động y tế đối với giảm thiểu rác thải nhựa;
- Giảm lượng rác thải nhựa phát sinh trong các hoạt động sinh hoạt thường ngày, hoạt động chuyên môn y tế và quản lý chất thải y tế.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các khoa, phòng thực hiện truyền thông, tuyên truyền các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa tại đơn vị bằng nhiều biện pháp, kênh thông tin, truyền thông.
- 100% viên chức, người lao động y tế được cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa.
- Phấn đấu có ít nhất 01 sáng kiến giảm thiểu rác thải nhựa áp dụng tại đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng, thực hiện công tác giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các biện pháp giảm thiểu rác thải nhựa.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về giảm thiểu rác thải nhựa

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về phong trào “Giảm thiểu rác thải nhựa”, chuyển đổi nhận thức và hành vi giảm thiểu rác thải nhựa tại đơn vị và cộng đồng.
- Thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận động nhằm nâng cao nhận thức về giảm thiểu rác thải nhựa trong ngành Y tế cho viên chức,

người lao động y tế và cho cộng đồng, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế.

- Lòng ghép các nội dung về giảm thiểu rác thải nhựa trong các hoạt động tuyên truyền, truyền thông tại bệnh viện nhằm lan tỏa nội dung về giảm thiểu rác thải nhựa ra cộng đồng.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong các sự kiện về chủ đề môi trường hàng năm để phát huy sự đồng bộ, thống nhất trong công tác giảm thiểu rác thải nhựa để mang lại hiệu quả đạt tốt nhất.

- Tổ chức cung cấp kiến thức, thông tin thiết yếu về phòng, chống rác thải nhựa cho viên chức, người lao động y tế qua nhiều hình thức: Hội thảo, hội nghị, tọa đàm, tập huấn, hội thi.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền qua các phương tiện thông tin truyền thông của đơn vị như: Trang thông tin điện tử, Fanpage, các nhóm mạng xã hội.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau:

- + Đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa.

- + Tác hại của rác thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.

- + Ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, tái chế rác thải nhựa; hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm, có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường; kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và tăng trưởng xanh,...

- + Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống rác thải nhựa tại các nước trong khu vực và quốc tế; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa.

## **2. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý rác thải nhựa**

### **2.1. Trong sinh hoạt thường ngày**

- Hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (bao gồm túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc, bát ăn...); không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai, cốc, ống hút, bát, đĩa nhựa... dùng một lần tại công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

- Xây dựng lộ trình kế hoạch cắt giảm việc sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng một lần, sử dụng túi, chai, ly, chén, đĩa, đồ dùng cung cấp suất ăn cho người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế và các vật dụng khác sử dụng

cho mục đích sinh hoạt làm từ giấy, sứ, thủy tinh, tre, nứa, ... thân thiện với môi trường; sử dụng túi giấy để đựng thuốc.

- Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa sử dụng một lần (*có thể tích dưới 500 ml*) và ống hút nhựa trong tất cả các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn, các sự kiện do ngành Y tế tổ chức.

- Thực hiện phân loại triệt để rác thải nhựa, ni lông khó phân hủy để thu gom, tái chế đúng quy định.

## **2.2. Trong hoạt động chuyên môn y tế**

- Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp về quản lý chất thải y tế nhằm giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa.

- Tăng cường sử dụng vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng, tái chế như sử dụng găng tay cao su, mũ trùm đầu, bọc giày, khẩu trang bằng giấy hoặc vải, khay inox đựng dụng cụ y tế, chai dịch truyền bằng thủy tinh; thực hiện đúng chỉ định, tiết kiệm, hiệu quả các dụng cụ, vật tư thiết bị y tế làm bằng nhựa chưa thể thay thế được; tăng cường sử dụng thuốc bằng đường uống thay cho đường tiêm nếu có thể được và các hoạt động chuyên môn y tế khác nhằm giảm phát sinh rác thải nhựa.

## **2.3. Trong hoạt động quản lý chất thải y tế**

- Thực hiện phân loại triệt để rác thải nhựa, ni lông khó phân hủy để thu gom, tái chế và xử lý đúng quy định; sử dụng túi nilon thân thiện với môi trường để đựng các chất thải y tế (*xây dựng lộ trình thực hiện để tiến tới việc không sử dụng ni lông khó phân hủy*).

- Triển khai các giải pháp trong quá trình vận chuyển, xử lý rác thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa gây ô nhiễm môi trường.

## **2.4. Trong nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ**

Tạo điều kiện, phát huy các sáng kiến giảm thiểu rác thải nhựa tại đơn vị. Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm thiểu rác thải nhựa trong hoạt động y tế để đảm bảo an toàn cho người bệnh, cộng đồng và môi trường.

## **3. Phát động các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng chuyên đề:**

Khen thưởng, khuyến khích kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng kiến giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa.

## **4. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc giảm thiểu rác thải nhựa**

- Tổ chức giám sát, kiểm tra định kỳ và đột xuất việc triển khai thực hiện tại đơn vị; báo cáo kết quả triển khai thực hiện hàng năm.

- Giao phòng TCHC-KH-TC thực hiện giám sát theo các nội dung của Kế hoạch, tổng hợp báo cáo và đề xuất giải pháp tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện.

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Nguồn ngân sách được giao cho hoạt động chi thường xuyên của đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính:**

- Tham mưu lãnh đạo tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; theo dõi, giám sát việc thực hiện và báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật kết quả triển khai thực hiện.

- Tham mưu lãnh đạo triển khai việc giảm thiểu rác thải nhựa trong mua sắm hàng hóa, vật tư, thiết bị, sử dụng sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của đơn vị với mục đích hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa, thay thế việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; phối hợp với công đoàn, đoàn thanh niên cơ quan tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền cho viên chức, người lao động cùng hành động thực hiện giảm rác thải nhựa.

- Rà soát nội dung liên quan đến việc đưa tiêu chí giảm thiểu rác thải nhựa vào Quy chế thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Xây dựng lồng ghép việc thực hiện cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp với việc giảm thiểu rác thải nhựa.

##### **4.2. Các khoa thuộc Bệnh viện**

- Thực hiện kế hoạch giảm thiểu rác thải nhựa của đơn vị.

- Phát động phong trào thi đua trong giảm thiểu rác thải nhựa.

- Truyền thông, vận động nhằm nâng cao nhận thức về giảm thiểu rác thải nhựa cho viên chức, người lao động trong đơn vị và cho cộng đồng, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế.

- Đóng góp những ý tưởng, sáng kiến trong thực hiện giảm thiểu rác thải nhựa./.

##### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo BVTT;
- Các khoa, phòng BVTT;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Trọng Trí**